10 *saeuituri deformem sapienti uiro seruabat, oblitus iam serui, quia alium
quem potius castigaret inuenerat. Itaque abstulit sibi in suos potestatem et
ob peccatum quoddam commotior 'tu,' inquit 'Speusippe, seruulum istum
uerberibus obiurga; nam ego irascor.'* 12,7 *Ob hoc non cecidit propter quod
alius cecidisset. 'Irascor' inquit; 'plus faciam quam oportet, libentius
faciam: non sit iste seruus in eius potestate qui in sua non est.'*
15 *Aliquis uult irato committi ultionem, cum Plato sibi ipse imperium abrogauerit? Nihil
tibi liceat dum irasceris. Quare? quia uis omnia licere.*

12 cecidit A^l : cecidi $A^c\gamma$

Loci similes 3-8. Plut. *Moral.* 551A Πλάτων τε τὴν βακτηρίαν ἀνατεινόμενος τῷ παιδί πολὺν ἔστη χρόνον, ὡς αὐτὸς ἔφη, τὸν θυμὸν κολάζων; Procl. *Dub.* 54 *Plato quidem, ut superextendit puero uirgam, stetit tempore multo eleuatam tenens, et causam interrogatus dixit punire sui ipsius preimpetuantem iram* 10-14. Val. Max. 4,1 ext. 2 *Nimis liberalis Archytae moderatio, temperatior Platonis: nam cum <ad>uersus delictum serui uehementius exarsisset, ueritus ne ipse uindictae modum dispicere non posset, Speusippo amico castigationis arbitrium mandauit deforme sibi futurum existimans, si conmisisset ut parem reprehensionem culpa serui et animaduersio Platonis mereretur;* Plut. *Moral.* 10D Πλάτων δὲ δούλῳ λίχνῳ καὶ βδελυρῷ θυμωθεὶς, τὸν τῆς ἀδελφῆς υἱὸν Σπεύσιππον καλέσας “τοῦτον,” ἔφησεν ἀπελθὼν, “κρότησον· ἐγὼ γὰρ πάνυ θυμοῦμαι”; Diog. Laert. 3,38 εἰσελθόντος ποτὲ Ξενοκράτους εἶπε μαστιγῶσαι τὸν παῖδα· αὐτὸν γὰρ μὴ δύνασθαι διὰ τὸ ὠργίσθαι; Stob. 3,20,57 Πλάτων ὀργιζόμενος ποτὲ τῷ οἰκέτῃ ἐπιστάντος Ξενοκράτους ‘λαβὼν’ ἔφη ‘τοῦτον μαστίγωσον· ἐγὼ γὰρ ὀργίζομαι’.

Tre sono i rimedi che Seneca consiglia al fratello Novato per evitare l'insorgere dell'ira: rinviare l'offesa, *maximum remedium*, volgerla in scherzo, perdonarla (*dial.* 5,11,1 *Quaedam interpretatio eo perducit ut uideantur iniuriae; itaque alia differenda sunt, alia deridenda, alia donanda*).

Il *maximum remedium* consiste nel posticipare qualsiasi decisione fin quando il primo bollore dell'ira non si sia placato o si siano attenuate alcune delle ragioni che spingono alla vendetta ed altre non siano sparite del tutto (*dial.* 5,12,4 *Quaedam ex his quae te praecipitem ferebant hora, non tantum dies molliet, quaedam ex toto euanescent*); l'attendibilità di tale *remedium* è testimoniata dall'*exemplum* di due illustri filosofi: Socrate⁴¹ (*dial.* 3,15,3) e Platone⁴² (*dial.* 5,12,4-7).